

赵桂芬 万克林 张念智 主编
高维忠 马建荣 王久义



ZUIXINLINCHUANGYISHISHOUCE

最新临床医师手册

山东大学出版社

最新临床医师手册

主 编

赵桂芬 万克林 张念智
高维忠 马建荣 王久义

副主编

李家明 庄永玲 张守建 杜继海
严国荣 王兰荣 陈忠山 刘长风
刘新涛 张善风 刘延成 刘洪旺
来逢渠 刘乃元 张晓云 张文保
管恩本 唐公恩 唐公杰 杨立云

编 委(按姓氏笔画)

丁元伟 孔庆利 王乐莲 王 峰
刘润泉 刘永杰 刘锡青 张志强
张志渤 吴 宏 宋玉达 季 杰
李振富 扬军霞 孟庆杰 林会儒
赵 娟 相如军 顾元霞 袁玉慧
韩玉香 程新荣 解直运 解尚品
薛俊兰 薛周喜 鞠仲秋

前言

近年来,医学科学飞速发展,医学知识不断更新,国际间的交流亦日益增加,我国的临床医学及医院管理也正趋规范化、标准化,并逐渐与国际医学接轨。故广大医务工作者渴求对新知识的尽快了解、掌握,并及时应用于临床。基于此愿,我们在参考了大量医学专著及国内外医学发展最新成果的基础上,结合我们的临床实践经验,编写了这本《最新临床医师手册》。

本书共分十章,对临床常见急诊科、传染科、内科、外科、妇产科、小儿科、神经科、皮肤科、五官科计500余种疾病的临床诊断、治疗方法、疗效判定作了介绍。对常用诊疗操作技术、临床常用药物及化验检查正常值亦作了介绍。编写中力求内容全面、丰富、新颖、详实,文字简练、条目清晰、检索方便、着重实用、面向基层、便于掌握。

本书较同类医学书籍之最大优点之处在于首次于专著中集疾病的诊断依据、治疗方法、疗效判定于一体,从而最大限度的方便了临床基层医务人员、疾病统计人员及病案管理人员查阅。同时我们还于每一疾症之下附有该病的英文病名和国际疾病编码(ICD-9),所以更增加了该书的真实性和实用价值,便于与国际医务界接轨和交流,是广大基层医务工作者及医学院校师生的一本理想的工具书。

本书在编写过程中,曾得到省、市医学界专家、教授的悉心指导和审阅。在此表示衷心感谢。

由于我们水平有限,加之时间仓促,又因各编委文风有别,书中不足之处在所难免,特恳请广大读者、同道、师长提出宝贵意见,以便在再版时加以改正。

编者

1996.8

目 录

第一章 重症急救	(1)
第一节 呼吸心跳骤停	(1)
第二节 急性心力衰竭	(3)
急性左心衰竭(4)急性右心衰竭(5)		
第三节 休克	(6)
心源性休克(6)感染性休克(7)过敏性休克(8)失血性休克(9)		
第四节 急性肺栓塞	(10)
第五节 成人型呼吸窘迫综合征	(11)
第六节 呼吸衰竭	(12)
第七节 哮喘持续状态	(14)
第八节 咯血	(15)
第九节 上消化道出血	(16)
第十节 急性出血坏死性肠炎	(17)
第十一节 急性肾功能衰竭	(18)
第十二节 糖尿病酮症酸中毒	(19)
第十三节 糖尿病高渗性昏迷	(21)
第十四节 癫痫持续状态	(22)
第十五节 水、电解质及酸碱代谢紊乱	(23)
缺水(23)高钾血症(24)低钾血症(24)代谢性酸中毒(25)代谢性碱中毒(26)呼吸性酸中毒(26)呼吸性碱中毒(27)		
第十六节 物理因素致急性疾病	(28)
电击伤(28)淹溺(29)中暑(30)		

第十七节	急性中毒.....(31)
	急性有机磷中毒(31)安眠药中毒(32)急性一氧化碳中毒(33)急性酒精中毒(34)拟除虫菊酯类农药中毒(35)
	氨基甲酸酯类农药中毒(36)有机氯类农药中毒(36)急性磷化锌中毒(37)氰化物中毒(38)铅中毒(39)急性汞中毒(40)急性毒蕈中毒(41)急性砷中毒(42)急性阿片类中毒(43)急性阿托品类中毒(44)
第十八节	多系统器官功能衰竭.....(45)
第十九节	高热.....(46)
第二十节	急性脑水肿.....(48)
第二章 传染病与流行病(51)
第一节	细菌性传染病.....(51)
	细菌性痢疾(51)伤寒和副伤寒(52)霍乱(54)白喉(55)百日咳(57)猩红热(58)流行性脑脊髓膜炎(59)布氏杆菌病(60)炭疽(61)鼠疫(63)
第二节	病毒性传染病.....(64)
	病毒性肝炎(64)脊髓灰质炎(69)病毒性胃肠炎(70)流行性感冒(71)麻疹(72)风疹(72)水痘(73)流行性腮腺炎(74)手足口病(74)狂犬病(75)流行性乙型脑炎(76)流行性出血热(77)
第三节	立克次体传染病.....(78)
	流行性斑疹伤寒(79)地方性斑疹伤寒(80)恙虫病(80)
第四节	螺旋体传染病.....(81)
	回归热(81)钩端螺旋体病(82)
第五节	原虫和寄生虫传染病.....(83)
	疟疾(83)阿米巴痢疾(84)黑热病(85)弓形体病(86)蛔虫病(87)钩虫病(88)蛲虫病(89)
第三章 内科系统疾病(90)
第一节	呼吸系统疾病.....(90)
	急性上呼吸道感染(90)急性支气管炎(91)慢性支气管炎

	(92)慢性阻塞性肺气肿(94)慢性肺源性心脏病(94)支气管哮喘(95)肺炎球菌肺炎(96)革兰阴性杆菌肺炎(97)肺炎支原体肺炎(98)军团菌肺炎(99)支气管扩张(99)肺脓肿(100)肺结核(101)胸腔积液(103)自发性气胸(105)
第二节	消化系统疾病(106)
	反流性食管炎(106)急性胃炎(107)慢性胃炎(108)消化性溃疡(109)溃疡性结肠炎(111)克隆病(112)肝硬化(114)肝性脑病(115)急性胰腺炎(116)结核性腹膜炎(118)
第三节	心血管系统疾病(119)
	心绞痛(119)急性心肌梗塞(122)慢性风湿性瓣膜病(125)感染性心内膜炎(129)心律失常(131)病毒性心肌炎(137)急性心包炎(138)心肌病(139)高血压病(142)
第四节	泌尿系统疾病(144)
	急性肾小球肾炎(144)慢性肾小球肾炎(145)肾盂肾炎(146)慢性肾功能衰竭(148)肾结核(151)
第五节	血液系统疾病(152)
	缺铁性贫血(152)巨幼红细胞性贫血(153)再生障碍性贫血(154)溶血性贫血(156)遗传性球形细胞增多症(156)葡萄糖6磷酸脱氢酶缺乏症(157)阵发性睡眠性血红蛋白尿(158)特发性血小板减少性紫癜(159)白细胞减少和粒细胞缺乏症(160)急性白血病(161)淋巴瘤(163)播散性血管内凝血(165)多发性骨髓瘤(166)
第六节	内分泌系统疾病(168)
	糖尿病(168)胰岛素瘤(170)嗜铬细胞瘤(171)原发性慢性肾上腺皮质功能减退症(172)皮质醇增多症(174)原发性醛固酮增多症(175)尿崩症(176)甲状腺机能亢进症(177)单纯性甲状腺肿(180)亚急性甲状腺炎(181)慢性淋巴细胞性甲状腺炎(182)甲状腺机能减退症(183)
第七节	风湿性疾病(184)
	类风湿性关节炎(184)系统性红斑狼疮(186)结节性多动

脉炎(187)韦格肉芽肿(188)白塞氏病(189)进行性系统性硬化症(191)
第四章 神经精神科疾病(193)
第一节 神经病(193)
面神经麻痹(193)三叉神经痛(194)坐骨神经痛(195)急性脊髓炎(196)多发性末梢神经炎(197)急性感染性多发性神经根炎(198)脊髓空洞症(200)亚急性联合变性(201)多发性硬化症(201)脑血栓形成(202)脑栓塞(204)脑动脉硬化症(205)脑出血(206)蛛网膜下腔出血(207)高血压脑病(208)短暂脑缺血发作(209)癫痫(210)震颤麻痹(214)小舞蹈病(215)肝豆状核变性(216)变形性肌张力不全(217)进行性肌营养不良(218)重症肌无力(219)周期性麻痹(221)多发性肌炎(222)
第二节 精神病(223)
神经衰弱(223)癔病(224)精神分裂症(225)症状性精神病(228)
第五章 外科疾病(229)
第一节 普通外科疾病(229)
疖和疖病(229)痈(230)急性蜂窝组织炎(230)急性淋巴管炎和急性淋巴结炎(231)甲沟炎(232)脓性指头炎(232)急性化脓性腱鞘炎(233)破伤风(234)气性坏疽(235)脂肪瘤(236)纤维瘤(236)皮脂腺囊肿(237)血管瘤(237)颈淋巴结核(238)单纯性甲状腺肿(239)甲状腺腺瘤(240)甲状腺癌(241)急性乳腺炎和乳腺脓肿(242)乳腺纤维腺瘤(243)乳腺囊性增生症(244)乳腺癌(244)
第二节 腹部外科(247)
肛裂(247)肛管直肠周围脓肿(248)外痔(249)内痔(250)混合痔(251)肛瘘(251)下肢静脉曲张(252)急性化脓性腹膜炎(253)腹股沟斜疝(254)腹股沟直疝(255)股疝(256)脐疝(256)切口疝(257)消化性溃疡(258)急性阑尾炎

(259)肠梗阻(260)细菌性肝脓肿(260)阿米巴肝脓肿	
(262)门静脉高压症(263)原发性肝癌(264)急性胆囊炎	
(265)慢性胆囊炎(266)胆总管结石(266)胆囊结石(267)	
肝内胆管结石(268)胃癌(269)胰腺癌(270)壶腹周围癌	
(271)结肠癌(271)直肠癌(272)	
第三节 胸外科疾病	(273)
外伤性气胸(273)外伤性血胸(275)肋骨骨折(276)急性脓胸(277)慢性脓胸(278)食管癌(279)肺癌(280)风湿性心脏瓣膜病的外科治疗(281)动脉导管未闭(283)心房间隔缺损(284)心室间隔缺损(286)法乐氏四联症(287)	
第四节 神经外科疾病	(288)
颅骨骨折(288)颅脑损伤(289)硬膜外血肿(290)硬膜下血肿(291)脑脓肿(291)脑胶质瘤(292)垂体腺瘤(294)椎管内肿瘤(294)	
第五节 泌尿生殖外科疾病	(295)
多囊肾(295)睾丸下降不全(296)输尿管开口异位(297)尿道下裂(298)肾损伤(299)输尿管损伤(299)膀胱损伤(300)尿道损伤(301)急性附睾炎(302)前列腺炎(303)尿道炎(304)肾及输尿管结石(304)膀胱结石(306)尿道结石(306)肾细胞癌(307)肾胚胎瘤(Wilms瘤)(308)膀胱肿瘤(308)阴茎癌(309)前列腺增生症(310)鞘膜积液(311)精索静脉曲张(312)包皮过长、包茎及嵌顿包茎(312)乳糜尿(313)肾结核(314)输精管结扎术(315)	
第六节 骨科疾病	(317)
锁骨骨折(317)肱骨干骨折(317)肱骨髁上骨折(318)前臂骨折(319)桡骨远端骨折(319)股骨干骨折(320)髌骨骨折(321)胫腓骨干骨折(322)踝部骨折(322)脊柱骨折(323)骨盆骨折(324)膝关节半月板损伤(325)肩关节脱位(326)肘关节脱位(327)髋关节脱位(328)腰椎间盘突出症(329)急性腰扭伤(331)慢性腰肌劳损(332)化脓性关节炎(332)良性骨肿瘤(334)骨巨细胞瘤(335)骨肉瘤(336)尤文肉瘤	

第六章 妇产科疾病	(338)
第一节 妇科疾病	(338)
滴虫性阴道炎	(338)	霉菌性阴道炎(339)老年性阴道炎 (340)慢性宫颈炎(340)急性盆腔炎(342)慢性盆腔炎 (342)功能性子宫出血(344)闭经(346)痛经(347)不孕症 (348)子宫内膜异位症(349)子宫肌瘤(350)子宫颈癌 (351)子宫内膜癌(352)卵巢肿瘤(354)葡萄胎(356)恶性 葡萄胎(357)绒毛膜上皮癌(358)
第二节 产科疾病	(359)
异位妊娠(359)妊娠合并高血压(360)前置胎盘(362)过期 妊娠(362)胎儿宫内窘迫(363)新生儿窒息(364)		
第三节 计划生育	(366)
避孕方法的选择(366)宫内节育器放置术(366)输卵管绝 育术(368)取环术(370)人工流产(372)中期妊娠引产术 (373)		
第七章 儿科疾病	(375)
第一节 新生儿疾病	(375)
新生儿呼吸窘迫综合征(375)新生儿肺炎(376)新生儿颅 内出血(377)新生儿溶血症(378)新生儿硬肿症(380)新生 儿败血症(383)新生儿破伤风(384)新生儿缺氧缺血性脑 病(385)		
第二节 营养障碍性疾病	(388)
蛋白质—能量营养不良(388)维生素A缺乏症(390)维生 素D缺乏症(391)锌缺乏症(393)		
第三节 呼吸系统疾病	(394)
支气管肺炎(394)哮喘性支气管炎(396)		
第四节 消化系统疾病	(397)
婴幼儿腹泻(397)先天性肥厚性幽门狭窄(400)		
第五节 心血管系统疾病	(400)

	心内膜弹力纤维增生症(400)心室间隔缺损(402)动脉导管未闭(403)心房间隔缺损(405)法洛氏四联症(406)
第六节	泌尿系统疾病(408)
	急性肾小球肾炎(408)肾病综合征(410)良性复发性血尿(IgA肾病)(412)过敏性紫癜肾炎(413)
第七节	血液系统疾病(414)
	营养性缺铁性贫血(414)营养性巨幼红细胞性贫血(415)血友病(416)
第八节	神经系统疾病(419)
	化脓性脑膜炎(419)脑性瘫痪(421)多发性抽动综合征(422)
第九节	内分泌及代谢性疾病(423)
	垂体性侏儒症(423)克汀病(425)儿童糖尿病(426)
第十节	先天遗传性疾病(427)
	21—三体综合征(427)苯丙酮尿症(429)
第八章 皮肤科疾病(431)
第一节	病毒性皮肤病(431)
	单纯疱疹(431)带状疱疹(432)寻常疣(432)扁平疣(433)传染性软疣(434)
第二节	球菌性皮肤病(434)
	脓疱疮(434)金葡菌性烫伤样皮肤综合征(435)
第三节	杆菌性皮肤病(436)
	寻常狼疮(436)硬红斑(疣状皮肤结核)(437)
第四节	霉菌性皮肤病(437)
	体癣股癣(437)手足癣(438)念珠菌病(439)
第五节	皮炎、湿疹、药疹(440)
	接触性皮炎(440)湿疹(440)药疹(442)
第六节	昆虫引起的皮肤病(442)
	疥疮(443)隐翅虫皮炎(443)
第七节	荨麻疹类皮肤病(444)

	荨麻疹(444)丘疹性荨麻疹(445)
第八节	神经性皮肤病(446) 神经性皮炎(446)瘙痒症(447)
第九节	炎症性角化病(447) 银屑病(447)玫瑰糠疹(448)
第十节	皮肤附属器疾病(449) 寻常痤疮(449)斑秃(450)
第十一节	色素性皮肤病(451) 白癜风(451)黄褐斑(452)
第十二节	性传播性疾病(452) 梅毒(452)淋病(453)尖锐湿疣(454)
第九章	五官科疾病(455)
第一节	眼科疾病(455) 睑缘炎(455)麦粒肿(456)急性泪囊炎(456)慢性泪囊炎(457)急性细菌性结膜炎(458)流行性出血性结膜炎(458)沙眼(459)泡性眼炎(460)翼状胬肉(461)细菌性角膜溃疡(461)真菌性角膜炎(462)单纯疱疹性角膜炎(463)巩膜炎(464)虹膜睫状体炎(465)老年性白内障(465)先天性白内障(466)原发性闭角型青光眼(467)原发性开角型青光眼(467)先天性青光眼(468)中心性浆液性脉络膜视网膜炎(469)视神经乳头炎(470)球后视神经炎(471)视乳头水肿(471)视神经萎缩(472)电光性眼炎(472)眼球穿孔伤(473)视网膜挫伤(474)前房出血(474)
第二节	耳鼻咽喉科疾病(475) 外耳道炎和外耳道疖(475)急性化脓性中耳炎(476)慢性化脓性中耳炎(476)分泌型中耳炎(477)美尼尔病(478)突发性耳聋(479)急性鼻炎(480)慢性鼻炎(480)萎缩性鼻炎(481)变应性鼻炎(482)鼻息肉(483)鼻骨骨折(483)慢性鼻窦炎(484)急性扁桃体炎(484)慢性扁桃体炎(485)扁桃体周围脓肿(486)急性咽炎(486)慢性咽炎(487)咽后脓肿

(488)鼻咽癌(488)	急性喉炎(489)	气管、支气管异物(490)
食道异物(490)		
第三节 耳鼻咽喉科疾病	(491)
釉质发育不全症(491)	龋病(492)	氟牙症(493)
四环素变色牙(493)	楔状缺损(493)	牙折(494)
急性牙髓炎(495)	慢性牙髓炎(495)	牙髓坏死(496)
急性尖周炎(496)	慢性尖周炎(496)	肥大性牙龈炎(497)
边缘性牙龈炎(498)	药物性牙龈增生(499)	单纯性牙周炎(499)
青少年牙周炎(500)	口腔粘膜白斑(501)	口腔扁平苔藓(502)
急性化脓性颌骨骨髓炎(503)	急性智齿冠周炎(502)	眶下间隙感染(504)
慢性化脓性颌骨骨髓炎(504)	颊间隙感染(505)	颌下间隙感染(506)
牙槽骨骨折(506)	上颌骨骨折(507)	下颌骨骨折(508)
唇裂(508)	造釉细胞瘤(509)	涎腺混合瘤(509)
舌癌(510)	唇癌(510)	舌癌(511)
第十章 治疗操作技术	(512)
第一节 常用诊断操作技术	(512)
药物过敏试验法(512)	胸腔穿刺术(514)	腹腔穿刺术(516)
心包穿刺术(517)	腰椎穿刺术(519)	骨髓穿刺术(520)
肝穿刺活检术(521)	肾穿刺活检术(523)	胃液采取术(524)
指肠引流术(525)	静脉压测定(527)	
第二节 常用治疗操作技术	(528)
静脉穿刺术(528)	静脉切开术(530)	鼻饲术(531)
洗胃术(532)	气管插管术(533)	气管切开术(534)
经皮腔内球囊瓣膜成形术(535)		
附录 临床常用药物	(538)

第一章 重 症 急 救

第一节 呼吸心跳骤停 (ICD - 9 : 427. 502)

Cardiopulmonary Arrest

【诊断参考】

1. 具有心跳骤停的病因：①心脏本身疾患，如冠心病；②突然的意外伤如电击、溺水；③严重的酸中毒，电解质紊乱；④各种原因致休克、中毒；⑤手术及麻醉意外等。
2. 心跳骤停：立即依次出现下列症状和体征：①心音消失；②脉搏扪不到、血压测不出；③突然意识丧失，或伴抽搐；④呼吸断续，呈叹息样，随后停止；⑤昏迷；⑥瞳孔散大。
3. 心电图或心电监护可发现有三种情况导致有效心泵功能的突然停止：①心室停搏；②极端缓慢而无效的心室自主节律（电-机械分离）；③心室颤动。

【治疗方法】

心跳骤停一旦确定，心肺脑复苏应立即开始，整个过程共分为三个阶段。

1. 基础生命抢救手法(BIS) ①开通气道(airway A)。患者仰卧于平地或硬板上，抢救者一手托其颈部，另一手压前额；②口对口呼气(breathing B)。抢救者压前额手的拇指与食指捏紧病人的鼻孔，深吸气后使口唇与患者口唇密合后吹气，如单人抢救，每

按压心脏 15 次，连续快速吹气两次，如双人抢救，一人口对口吹气，一人心脏按压，比率为 4~5 : 1，人工呼吸频率 8~12 次/分，心脏按压频率 80~100 次/分；③胸外心脏按压(circulation C)。抢救者高位站或跪于患者一侧，居下的手掌根部置于患者胸骨中下 1/3 交界处，两手交叉重叠，两手的手指翘起关节伸直，自脊肩部直接向前臂，掌根垂直加压，使胸骨下陷 4~5cm，然后放松，但手掌根不离开胸骨部位，按压与放松的时间相等。

2. 进一步生命抢救 ①气管插管，无自主呼吸者配合人工呼吸器治疗；②直流电非同步除颤，电击前应先静注溴苄胺 5~10mg/kg 以增加除颤成功率，电击量自 200J~300J；③建立静脉通道，根据情况选用抗心律失常药物，如室性心律失常，常用利多卡因 1mg/kg 静注，1~4mg/min 静滴，心率慢或心室停搏者可应用阿托品 1mg 静注，5min 后可重复。其它如肾上腺素、普鲁卡因酰胺等均可酌情选用。

3. 心搏恢复后处理 (1)维持有效循环血量，纠正电解质紊乱及酸碱失衡。正确选用血管活性药物如硝普钠、酚妥拉明等；(2)呼吸中枢兴奋剂如尼可刹米 0.75~1.50，洛贝林 3~9mg，回苏灵 4~8mg 静注或静点；(3)防治脑缺氧及脑水肿：①控制性过度通气，使 PaCO_2 控制在 3.33~4.67kpa， PaO_2 在 13.33kpa，PH 在 7.30~7.60 水平；②冬眠配合物理降温使体温保持在正常水平；③脱水利尿剂，速尿 20~40mg 或利尿酸钠 25~50mg 静注。另外如 20% 甘露醇、地塞米松均可选用；④有抽搐和肌痉挛者可给安定 10~30mg 或阿米妥钠 200~300mg 或苯妥英钠 0.25 静注或肌注；⑤ATP、Co-A、细胞色素 C、克脑迷等药物均可选用；⑥保护肾功能，预防治疗肾功能衰竭。

4. 心肺脑复苏中的药物评价 (1)第一线药物，①肾上腺素为 α 和 β 受体兴奋剂，是心跳骤停后首选静脉用药，几乎适于所有心跳骤停病人；②阿托品主要用于心室停搏；③溴苄胺；④利多卡因。

(2)第二线药物:①碳酸氢钠 $1.0\text{mmol}/\text{kg}$ 静滴较好;②多巴胺与间羟胺联用于心搏已恢复但不能保持正常血压时,多巴胺 $20\sim80\text{mg}$,间羟胺 $20\sim100\text{mg}$ 加入 5% 葡萄糖 500ml 中静滴,根据血压调滴速;③多巴酚丁胺、硝普钠、硝酸甘油均可根据情况选用。(3)强化治疗脑复苏的药物:① Ca^{2+} 通道阻滞剂;②血栓素拮抗剂;③ Fe^{2+} 螯合剂;④氧游离基清除剂。这四类药物均处于临床观察阶段。

【疗效判定】

复苏有效指征:瞳孔由散大变小,口唇由紫绀变红润,心跳恢复,出现自主呼吸,眼球活动,有对光反射和睫毛反射甚至手脚活动。

附:复苏无效和终止抢救措施指征:

同时具备下列情况时,可以认为心肺复苏无效,并考虑终止抢救。

1. 循环骤停已超过 $10\sim15$ 分钟,又经积极正确的采取心肺脑复苏措施抢救达 $30\sim60$ 分钟。
2. 自抢救开始,一直未恢复心电活动(心电图始终直线表现)。
3. 出现脑死亡表现:①持续深度昏迷,对任何刺激无反应;②自主呼吸持续停止;③各种反射持续消失;④脑电消失,诱发电位检查仅有外周神经电位反应而无脑和脑干电位。

(赵桂芬 王兰荣)

第二节 急性心力衰竭 (ICD - 9 : 428.908)

Acute Heart Failure

急性左心衰竭 (ICD - 9 : 428.102)

Acute Left Heart Failure

【诊断参考】

1. 有急性左室前后负荷增高的病因,如主动脉瓣关闭不全、高血压危象、急进性肾小球肾炎、严重主动脉瓣狭窄等。
2. 突然出现胸闷、气急、口唇紫绀、烦躁、出汗、血压下降、四肢厥冷、咳嗽、双肺布满湿罗音及哮鸣音,心尖部闻及舒张期奔马律。
3. X线检查可见肺门处有蝶形阴影。血液动力学监测左室舒张末压常高于4kpa,臂舌循环时间大于20秒。

【治疗方法】

1. 取坐位,双下肢下垂,减少静脉血回流。
2. 吸氧:采用鼻管或面罩,流量以6~8L/分钟,并使氧气通过20~30%乙醇或1%硅酮液后吸入。
3. 镇静:皮下或肌注吗啡5~10mg,或杜冷丁50mg。
4. 利尿:速尿20~40mg,或利尿酸钠25~50mg,静注(血容量低时禁用)。
5. 血管扩张剂:硝普钠50mg加葡萄糖液250ml中静滴(注意血压,如偏低可与多巴胺合用)。硝酸甘油0.5mg或消心痛5mg舌下含化。
6. 强心剂:西地兰0.4mg加10%葡萄糖液缓慢静注。毒毛旋花子甙K0.25mg加10%葡萄糖液20ml中静注,2~4小时可重复上述剂量。氨茶碱0.25g加入10%葡萄糖液20ml内缓慢静注,必要时可于2~4小时后重复一次。
7. 积极治疗引起左心衰竭的病因、诱因和并发症。

【疗效判定】

1. 治愈 心功能纠正到 I 级。
2. 好转 心功能改善到 I 级以上未达到 I 级。

(赵桂芬 王兰荣)

急性右心衰竭 (ICD - 9 : 428.001)

Acute Right Heart Failure

【诊断参考】

1. 有导致右心前后负荷增高的病因,如静脉补液太快,左向右分流型心脏病,肺动脉高压、肺动脉瓣狭窄,以及快速型心律失常、心肌病、心肌炎等。
2. 临床出现低血压、心动过速、四肢发冷、出冷汗、尿少、颈静脉怒张,肝脏肿大压痛、肝颈静脉回流征阳性。胸骨左缘第二肋间有收缩期杂音。
3. X 线检查示右室增大。心电图示右室肥厚图形。血动力学检查示右心室充盈压(R—VFP)明显增高。臂肺循环时间>8 秒。

【治疗方法】

1. 休息、吸氧、镇静。
2. 强心剂应用(参照急性左心衰竭)。
3. 非洋地黄类强心药 (1)多巴酚丁胺 20mg 加入 5% 葡萄糖液 100ml 静滴, 5~10ug/kg·min。(2)安联吡啶酮 0.5~4mg/kg, 静滴, 6~10ug/kg·min 或口服 100~200mg, 每日 3 次。
4. 利尿剂 速尿 20~40mg 或利尿酸钠 25~50mg 静注, 利尿后注意及时补充钾盐。
5. 肾上腺皮质激素可以选用如地塞米松。
6. 治疗原发病及诱发因素。

【疗效判定】

参照急性左心衰竭。